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 Thanh Hóa, ngày 17 tháng 07 năm 2025 

 

BÁO CÁO 
Tổng kết chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 768/QĐ-

BGDĐT ngày 21/03/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025, để chuẩn bị nội dung cho tổng kết 05 

năm 2021 - 2025; 

Thực hiện Công văn số 3889/BGDĐT – HSSV ngày 11/07/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa báo cáo tổng kết chương 

trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1.1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

Căn cứ Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 768/QĐ-

BGDĐT ngày 21/03/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025. Trường Đại học Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ như sau: 

- Chỉ đạo, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của cấp trên, ngành Giáo dục về thực 

hiện công tác phòng, chống mại dâm cho người học; 

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai quy định về thực hiện công tác phòng, 

chống mại dâm; 

- Chỉ đạo đổi mới, tăng cường công tác truyền thông các văn bản quy phạm pháp 

luật của ngành Giáo dục về thực hiện về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm cho 

người học; 

- Chỉ đạo thực hiện về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm gắn với công tác tổ 

chức các hoạt động giáo dục pháp luật, thực hành, thực tập, các chương trình tình nguyện 

vì cộng đồng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội nghị, hội thi, hội diễn,... cho 

người học; 
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- Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa Nhà trường, gia đình, các tổ chức xã hội và các 

đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện về thực hiện công tác phòng, chống mại 

dâm theo quy định; 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát trong việc đôn đốc thực hiện về thực hiện công 

tác phòng, chống mại dâm. 

1.2. Kết quả triển khai thực hiện 

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và của ngành Giáo dục về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn 

hóa học đường đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống mại dâm đối với người học; 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025, 

Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/03/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 cho người học 

qua hệ thống cổng thông tin điện tử và các trang xã hội chính thống của Nhà trường, tổ 

chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các Khoa đào tạo; 

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của người học; Tổ chức 

hiệu quả hoạt động đối thoại giữa học sinh, sinh viên và Hiệu Trưởng từng năm học để 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc của người 

học; chủ động phát hiện, phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương và các cơ 

quan, tổ chức xử lý các vấn đề phức tạp liên quan đến người học; 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng và thực hiện chuyên đề “Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục cho HSSV việc chấp hành pháp luật và phòng chống tệ nạn xã 

hội” trong Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa các năm học, phối hợp tổ chức 

chương trình “Tập huấn về các loại hình vi phạm pháp luật, an toàn giao thông cho học 

sinh, sinh viên”. Đồng thời lồng ghép nội dung công tác phòng, chống mại dâm trong các 

bài giảng lý luận, các chương trình học tập thực tế, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm nghề 

nghiệp của người học; 

- Tổ chức thường xuyên các chương trình, hoạt động như: Giải bóng đá HSSV – 

TUCST, chuỗi các hoạt động Team building – Gala chào đón tân HSSV, Hội thi Sinh viên 

thanh lịch TUCST, các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Chương 

trình trao quà Tết cho HSSV nhân dịp Tết cổ truyền, Giải chạy ấn tượng TUCST – 2024 

chào mừng ngày truyền thống HSSV (09/01), các hoạt động chào mừng ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03), Hội thi “Tài năng Âm nhạc học sinh, sinh viên Khoa 

Âm nhạc”, Hội thi “Học sinh, sinh viên thanh lịch”, Hội thi “Nghiệp vụ du lịch” của Khoa 

Du lịch, Hội thi “Nghiệp vụ sư phạm” của Khoa Giáo dục Mầm non và Tiểu học, tham gia 

các chương trình gắn với sự kiện, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, các chương trình giao 
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lưu với Trung Đoàn 3 – Sư Đoàn 324 (đơn vị kết nghĩa), các trường THPT, Khối Đoàn – 

Hội các trường Cao đẳng, Đại học, các đơn vị trên địa bàn, tham gia các chương trình, hoạt 

động của Tỉnh Đoàn Thanh Hóa tổ chức như: Hội thi chủ nghĩa Mác Lê Nin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh – ánh sáng soi đường, Hội thi Olympic Tiếng Anh,  Hội thi An toàn giao thông, 

Hội thi an toàn thực phẩm trong Đoàn viên thanh niên, chương trình tình nguyện Tiếp sức 

mùa thi, Mùa hè xanh… góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc và giúp người học hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mỹ; đẩy mạnh việc 

thành lập và phát triển các câu lạc bộ theo sở thích, phát huy tài năng, năng khiếu; tổ chức 

các diễn đàn, tọa đàm khuyến khích người học tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm 

chất và kỹ năng sống cho người học; 

- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên duy trì tổ chức Lớp tập huấn công tác Đoàn – Hội 

cho cán bộ chủ chốt các chi đoàn, chi hội  lồng ghép việc nâng cao năng lực tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và giáo dục pháp luật 

cho người học; 

- Phòng Hành chính – Quản trị phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo thực 

hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học 

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho người học; 

- Tăng cường mối liên hệ giữa Nhà trường, gia đình và các tổ chức xã hội trong việc 

triển khai ký cam kết thực hiện an ninh trật tự, an toàn xã hội và văn hóa giao thông vào 

dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, nghỉ hè hằng năm và có biện pháp xử lý kịp thời với các hành vi 

vi phạm pháp luật; 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên duy trì đội TNTN trực kiểm tra công tác thực 

hiện nề nếp giáo dục, văn hóa học đường của người học tại khu vực cổng trường và trên 

các giảng đường; 

- Đảm bảo 100% người học được tuyên truyền, phổ biến, chính sách pháp luật, cung 

cấp thông tin, kiến thức và thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

2.1. Ưu điểm 

Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa đã đạt được những kết quả 

nổi bật như sau: 

-  Triển khai nội dung Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025; Quyết 

định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/03/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 đến các đơn vị, 

phòng, ban, khoa, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên để xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; 
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- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và của ngành Giáo dục về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn 

hóa học đường đối với người học đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng giảng dạy, học 

tập các môn lý luận chính trị, giáo dục về lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và 

khơi dậy khát vọng cống hiến phát triển đất nước trong thời kỳ mới cho người học; 

- Đổi mới công tác tuyên truyền; phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và người học trong thực hiện công tác phòng, chống mại dâm; 

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống mại dâm bằng việc tổ chức hiệu quả các 

chương trình, hội thi, hội diễn, hoạt động phong trào, thực hiện và đạt các thành tích xuất 

sắc trong phòng trào Đoàn thanh niên, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, Giải thưởng 

“Sao tháng Giêng” của Hội Sinh viên và các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, lớp theo định 

kỳ trong năm học; 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giảng viên, cộng tác viên thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục pháp luật, phòng, chống mại dâm cho người học; 

-  Tăng cường mối liên hệ giữa Nhà trường, gia đình và các tổ chức xã hội trong việc 

triển khai pháp luật, phòng, chống mại dâm cho người học theo quy định. 

2.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác phối hợp của các đơn vị có liên quan trong thực hiện công tác giáo dục 

pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng còn 

chưa chủ động; 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị  thực hiện công tác giáo dục pháp luật, phòng, chống tệ 

nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng còn hạn chế; 

- Thiếu đội ngũ cán bộ có chuyên môn cao để thực hiện công tác giáo dục pháp luật, 

phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng; 

- Ứng dụng các thành tựu của công nghệ thông tin đa phương tiện vào các hoạt động 

thực hiện công tác giáo dục pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, 

chống mại dâm nói riêng còn hạn chế; 

- Nguồn tài chính cho công tác giáo dục pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội nói 

chung và phòng, chống mại dâm nói riêng do Nhà trường tự cân đối hằng năm; 

- Một bộ phận người học thiếu ý thức, trách nhiệm trong việc công tác giáo dục pháp 

luật, phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng. 

2.3. Những vấn đề mới nảy sinh trong thực tiễn công tác phòng, chống mại dâm 

Hiện nay, công tác phòng, chống mại dâm trong đó có môi trường học đường đang 

đối mặt với nhiều vấn đề mới, phức tạp và khó kiểm soát hơn trước cụ thể như sau: 

- Mại dâm biến tướng dưới hình thức dịch vụ "tinh vi hóa": Gái gọi online, sugar 

baby/sugar daddy, cung cấp "dịch vụ đi khách cao cấp" qua các nền tảng mạng xã hội 
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Telegram, Facebook, Zalo, Tinder, Các nhóm "giao dịch mại dâm" sử dụng ngôn ngữ mã 

hóa để tránh bị phát hiện, Hình thức môi giới, chăn dắt mại dâm ẩn dưới vỏ bọc spa, 

massage, karaoke, livestream, hoặc việc làm tự do (PG, PR…), Nhiều trường hợp không 

nhận thức đây là "mại dâm", do bị dẫn dụ như "trợ cấp tình cảm". Mại dâm không còn chỉ 

xảy ra ở các tụ điểm cố định, mà đã chuyển sang hình thức lưu động, công nghệ hóa và 

khó truy vết; 

- Sự tham gia ngày càng trẻ hóa và đa dạng hóa của đối tượng mại dâm: Gia tăng 

tình trạng học sinh, sinh viên, người lao động trẻ tham gia vào các hành vi mại dâm trá 

hình để mưu sinh hoặc chạy theo lối sống vật chất, xu hướng "mại dâm học đường" xuất 

hiện trong một số thành phố lớn, nhưng thường bị che giấu kỹ do sợ ảnh hưởng hình ảnh 

cá nhân và trường học, Có sự gia tăng đối tượng nam giới, người chuyển giới tham gia mại 

dâm, nhưng chưa được quản lý đầy đủ do thiếu cơ sở pháp lý cụ thể. Đối tượng mại dâm 

không còn giới hạn ở nữ giới nghèo, ít học, mà bao gồm cả người có trình độ, học sinh, 

sinh viên – điều này khiến việc phát hiện, xử lý và tuyên truyền khó hơn nhiều; 

- Không gian mạng trở thành "địa bàn mại dâm": Việc giao dịch, môi giới, và tìm 

khách được thực hiện chủ yếu qua mạng xã hội, nền tảng OTT và ứng dụng hẹn hò, Giao 

dịch "mại dâm số" diễn ra nhanh chóng, kín đáo, thông qua hình thức livestream sex, bán 

ảnh nóng (OnlyFans, FanVip) hoặc cung cấp dịch vụ trực tuyến, Nhiều nhóm kín sử dụng 

tài khoản giả, địa chỉ IP ảo, thanh toán bằng ví điện tử hoặc tiền mã hóa. Mại dâm không 

còn gắn với tiếp xúc thể chất mà đã có biến thể ảo – mại dâm công nghệ cao, khiến công 

tác giám sát, ngăn chặn và xử lý gặp rất nhiều khó khăn; 

- Nhận thức xã hội có xu hướng "mềm hóa" mại dâm: Một bộ phận người trẻ coi 

mại dâm là "trao đổi tự nguyện", không vi phạm đạo đức nếu được trả giá cao, Quan điểm 

"hợp pháp hóa mại dâm" đang được một số cá nhân ủng hộ, nhưng chưa có nghiên cứu 

chính thức và toàn diện, Nhiều người lầm tưởng việc hoạt động qua mạng là "không ảnh 

hưởng đến ai", nên tự thuyết phục bản thân rằng không vi phạm pháp luật. Mại dâm đang 

được “bình thường hóa” trong nhận thức của một bộ phận giới trẻ, đặc biệt là khi gắn với 

yếu tố tiền bạc, vật chất. 

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ VÀ GIẢI PHÁP 

3.1. Kiến nghị 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng cơ sở dữ 

liệu số phù hợp cho người học trong các cơ sở giáo dục Đại học chuyên nghiệp đồng thời 

xây dựng chuyên trang trên website, nền tảng mạng xã hội, ứng dụng truyền thông số thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống 

mại dâm nói riêng trong thời kỳ mới; 
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- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, bồi 

dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giảng viên trong các cơ sở giáo dục Đại học thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng chống mại dâm nói 

riêng; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh hơn nữa 

hoạt động tăng cường trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế, chuyển đổi số. Bồi dưỡng 

năng lực tự học, sáng tạo và tự đổi mới tri thức; làm chủ khoa học và công nghệ; có tinh 

thần lập nghiệp, có ý thức phục vụ nhân dân, phấn đấu trở thành công dân học tập thông 

minh cho người học trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu trình 

Chính phủ có chính sách khuyến khích và hỗ trợ nguồn kinh phí cho các trường trong việc 

tổ chức các hoạt động thực hiện giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung 

và phòng, chống mại dâm nói riêng. 

3.2. Giải pháp thực hiện 

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ thực hiện công tác giáo dục pháp luật, phòng 

chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng; 

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ thực hiện giáo dục pháp luật, 

phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng; 

- Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, tăng cường các hoạt động thực hiện giáo dục 

pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói riêng cho 

người học. Đồng thời, chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo, xây dựng trường học thông 

minh, hiện đại, an toàn, thân thiện góp phần giúp người học khơi dậy khát vọng cống hiến, 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên phối hợp với các đơn vị có liên quan lồng ghép 

triển khai các hoạt động giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và 

phòng, chống mại dâm nói riêng cho người học vào các chương trình văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao, hoạt động tình nguyện phục vụ cộng đồng, thực hiện các cuộc thi đua 

giữa các chi đoàn, chi hội gắn với thực hiện và đạt các thành tích xuất sắc trong phòng trào 

Đoàn thanh niên, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, Giải thưởng “Sao tháng Giêng” của 

Hội Sinh viên và các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, lớp theo định kỳ trong năm học; 

- Tăng cường trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế, chuyển đổi số. Bồi dưỡng năng 

lực tự học, sáng tạo và tự đổi mới tri thức; làm chủ khoa học và công nghệ; có tinh thần lập 

nghiệp, có ý thức phục vụ nhân dân, phấn đấu trở thành công dân học tập thông minh cho 

người học trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam; 
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- Tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác  

giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống mại dâm nói 

riêng cho người học. 

Trên đây, là Báo cáo tổng kết chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 

2025 của trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. 

 

Nơi nhận:  

-  Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c); 
- Ban Giám Hiệu (để b/c); 
- Lưu VT, P.CTCT - HSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
Đồng Hương Lan 
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